

## Erklæring om investeringsbeslutningers viktigste negative påvirkninger på bærekraftsfaktorer

**Finansmarkedsdeltaker** Landkreditt Forvaltning AS (LEI: 213800WW91SU4JYZXH96)

### Sammendrag

Landkreditt Forvaltning AS (LEI: 213800WW91SU4JYZXH96) tar hensyn til de viktigste negative påvirkningene på bærekraftsfaktorer (Principle Adverse Impact (PAI)). Offentliggjøringsforordningen stiller krav til informasjon som skal gis om bærekraft for finansielle produkter. PAI erklæringen dekker obligatoriske indikatorer på klima og miljø samt sosiale forhold, respekt for menneskerettigheter, motarbeiding av korrupsjon og bestikkelser. I tillegg er det flere frivillige indikatorer selskap kan rapportere på.

Vi investerer i selskaper med bærekraftige forretningsmodeller og vi vil blant annet søke å unngå selskaper som misbruker arbeidskraft og utnytter knappe naturressurser. Vi ekskluderer investeringer i selskaper som kan skade miljøet og samfunnet, og vurderer investeringene i forhold til overholdelse av adferdsnormer, herunder anti-korrupsjon, respekt for menneskerettigheter, ansvar for miljøet og respekt for internasjonalt anerkjente arbeidsstandarder. Landkredittfondene forvaltes med sikte på å skape høyest mulig risikojustert avkastning over tid innenfor rammer som er nedfelt i fondenes vedtekter og prospekter. Siden muligheter og risiko også inkluderer ESG-hensyn mener vi det er riktig å ta bærekraftshensyn inn i vurderinger både når vi ser på selskapenes potensiale, men også når vi vurderer risikobildet.

Vi sørger for en årlig gjennomgang av hvert enkelt selskap med hensyn til bærekraft gjennom vårt bærekraftsbibliotek og screening fra SEB. Vi screener også alle nye selskaper før de blir tatt inn i fondene våre. Landkreditt Forvaltning vil søke å redusere de viktigste negative påvirkningene på bærekraftsfaktorer, og vi vil rapportere på PAI-indikatorene innen 30.06.2024.

Denne PAI erklæringen inneholder ikke data på vårt nye fond «Landkreditt Obligasjon». Denne PAI erklæringen inneholder rapportert data for 2023 og fondet «Landkreditt Obligasjon» startet 03.04.2024. Dette fondet vil inkluderes i vår PAI erklæring med data for 2024.

### Beskrivelse av de viktigste negative påvirkningene på bærekraftsfaktorer

Landkreditt Forvaltning AS vil rapportere på PAI-indikatorene innen 30.06.2024.

Dataleverandøren vår er Finana AB (“Datia”).

Indikatorer som gjelder for investeringer i foretak som det er investert i

Indikator for negative påvirkninger på bærekraft	Parameter	Påvirkning 2023	Påvirkning 2022	Redegjørelse	Tiltak som er truffet, planlagte tiltak og mål for neste referanseperiode	
<b>KLIMARELATERTE INDIKATORER OG ANDRE MILJØRELATERTE INDIKATORER</b>						
Utslipp av klimagasser	1. Klimagassutslipp	Klimagassutslipp innenfor anvendelsesområde 1	27 072.58 tonn	N/A	Alle direkte utslipp fra organisasjonsvirksomheten eller fra det som er under dens kontroll. Påvirkningen beregnes fra summen av porteføljenes CO2-utslipp. Skala 1 (tCO2e) vektet med verdien av porteføljens investeringer i selskapet og siste tilgjengelige verdi av selskapets virksomhet, inkludert konanter. Dekning 2023: 83.49%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
		Klimagassutslipp innenfor anvendelsesområde 2	2 657.98 tonn	N/A	Indirekte utslipp fra energi som kjøpes og brukes av organisasjonen. En markedsbasert metode gjenspeiler utslipp fra energi som selskapene bevisst har valgt (eller mangelen på valg). Dekning 2023: 84.65%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
		Klimagassutslipp innenfor anvendelsesområde 3	97 362.42 tonn	N/A	Andre indirekte utslipp i verdikjeden. Dekning 2023: 84.42%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
		Samlede klimagassutslipp	127 092.99 tonn	N/A	Totalt årlige klimagassutslipp i skala 1, 2 og estimert skala 3 knyttet til markedsverdien av porteføljen. Selskapets karbonavtrykk er allokert til alle utestående aksjer og obligasjoner (basert på siste tilgjengelige virksomhetsverdi, inkludert konanter). Dekning 2023: 85.29%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	2. Karbonavtrykk	Karbonavtrykk	283.68 tonn	N/A	Totalt årlige klimagassutslipp under skala 1, 2 og 3 knyttet til en porteføljinvestering på 1 million euro. Selskapets karbonavtrykk er allokert til alle utestående aksjer og obligasjoner (basert på siste tilgjengelige virksomhetsverdi, inkludert konanter). Dekning 2023: 86.37%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	3. Klimagassintensitet i foretak som det er investert i	Klimagassintensitet i foretak som det er investert i	1 448.76 tonn	N/A	Det vektete gjennomsnittet av klimagassintensiteten til utstedere i porteføljen (Skala 1, Skala 2 og estimert Skala 3 GHG- utslipp/millioner euro av inntekter). Dekning 2023: 86.37%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.

	4. Eksponering mot selskaper som driver virksomhet i sektoren for fossilt brensel	Andel av investeringer i selskaper som driver virksomhet i sektoren for fossilt brensel	12,89 %	N/A	Prosentandelen av markedsverdien av porteføljen som påvirkes av utstedere hvis aktiviteter er relatert til fossilt brensel, inkludert utvinning, prosessering, lagring og transport av petroleumprodukter, naturgass, termisk og metallurgisk kull. Dekning 2023: 86.37%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	5. Andel av forbruk og produksjon av ikke-fornybar energi	Andel av forbruk og produksjon av ikke-fornybar energi for foretak som det er investert i, fra ikke-fornybare energikilder i forhold til fornybare energikilder, uttrykt som en prosentdel av samlede energikilder	Forbruk: 39.63% Produksjon: 0.57%	N/A	Andelen av ikke-fornybar energiforbruk/ energiproduksjon fra utstedere-investorer fra ikke-fornybare energikilder sammenlignet med fornybare energikilder, uttrykt i prosent av det totale antallet energikilder. Forbruk: Dekning 2023: 74.8% Produksjon: Dekning 2023: 46.18%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	6. Energiforbruksintensitet per sektor med høy klimapåvirkning	Energiforbruk i GWh per million euro av inntektene til foretak som det er investert i, per sektor med høy klimapåvirkning	Jordbruk, skogbruk og fiske: <0.01 Bergverksdrift og utvinning: 0.05 Industri: 0.02 Elektrisitets-, gass-, damp- og varmtvannsforsyning: <0.01 Vannforsyning, avløps- og renovasjonsvirksomhet: - Bygge- og anleggsvirksomhet: <0.01 Varehandel, reparasjon av motorvogner: <0.01 Transport og lagring: 0.03 Omsetning og drift av fast eiendom: <0.01	N/A	Energiforbruk i GWh per million EUR av inntektene til selskaper som er investert i, per klimasektor med høy påvirkning. Dekning 2023: 84.32%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
Biologisk mangfold	7. Virksomhet med negativ påvirkning på områder som er følsomme for biologisk mangfold	Andel av investeringer i foretak som det er investert i, med anlegg/virksomhet i eller i nærheten av områder som er følsomme for biologisk mangfold, der virksomheten til foretakene som det er investert i, påvirker disse områdene negativt	4.32%	N/A	Andel av investeringer i selskapene som er investert i med lokaliteter/ virksomheter lokalisert i eller i nærheten av følsomme områder for biologisk mangfold der aktivitetene til selskapene som er investert i, påvirker disse områdene negativt. Dekning 2023: 86.04%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
Vann	8. Utslipp til vann	Tonn utslipp til vann som er generert av foretak som det er investert i, per investert million euro, uttrykt som et vektet gjennomsnitt	7.89 tonn/ M€	N/A	Tonn utslipp til vann generert av selskaper som er investert per million EUR investert, uttrykt som et vektet gjennomsnitt. Dekning 2023: 61.25%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.

Avfall	9. Andel av farlig avfall og radioaktivt avfall	Tonn farlig avfall og radioaktivt avfall som er generert av foretak som det er investert i, per investert million euro, uttrykt som et vektet gjennomsnitt	20.20 tonn/ M€	N/A	Tonn farlig avfall og radioaktivt avfall generert av selskaper som er investert per million EUR investert, uttrykt som et vektet gjennomsnitt. Dekning 2023: 76.01%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
--------	---	--	----------------	-----	--	---

**INDIKATORER PÅ OMRÅDET SOSIALE SPØRSMÅL OG PERSONALSPØRSMÅL SAMT SPØRSMÅL KNYTTET TIL RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHETER OG BEKJEMPELSE AV KORRUPSJON OG BESTIKKELSER**

Sosiale spørsmål og personal-spørsmål	10. Manglende overholdelse av FNs Global Compact-prinsipper og OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper	Andel av investeringer i foretak som det er investert i, og som ikke har overholdt FNs Global Compact-prinsipper eller OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper	0.41%	N/A	Andel av investeringer i selskaper som er investert i som har vært involvert i brudd på UNGC-prinsippene eller OECDs retningslinjer for multinasjonale foretak. Dekning 2023: 77.95%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	11. Ingen prosesser og ordninger for å overvåke at FNs Global Compact-prinsipper og OECDs retningslinjer overholdes. Retningslinjer for flernasjonale selskaper	Andel av investeringer i foretak som det er investert i, uten retningslinjer for å overvåke overholdelse av FNs Global Compact-prinsipper eller OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper eller ordninger for klagebehandling for å håndtere manglende overholdelse av FNs Global Compact-prinsipper eller OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper	34.61%	N/A	Prosentandel av investeringer i selskaper som er investert i som ikke har retningslinjer på plass for å håndheve UNGC-prinsippene eller OECD-retningslinjene for multinasjonale selskaper eller klage-/kravmekanismer for brudd på UNGC-prinsippene eller OECDs retningslinjer for multinasjonale selskaper. Dekning 2023: 86.37%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	12. Ujustert lønnsforskjell mellom kjønnene	Gjennomsnittlig ujustert lønnsforskjell mellom kjønnene i foretak som det er investert i	10.28%	N/A	Gjennomsnittlig lønnsforskjell mellom kjønn for selskaper som er investert. Dekning 2023: 71.72%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	13. Kjønnsmangfold i styret	Gjennomsnittlig andel av kvinnelige og mannlige styremedlemmer i foretak som det er investert i, uttrykt som en prosentdel av alle styremedlemmer	28.78%	N/A	Gjennomsnittlig andel kvinnelige og mannlige styremedlemmer i selskaper som er investert i, uttrykt i prosent av alle styremedlemmer. Dekning 2023: 81.27%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
	14. Eksponering mot kontroversielle våpen (anti-personellminer, klyngeammunisjon, kjemiske våpen og biologiske våpen)	Andel av investeringer i foretak som det er investert i, og som deltar i produksjon eller salg av kontroversielle våpen	0.07%	N/A	Andel av investeringer i selskaper som er investert som er involvert i produksjon eller salg av kontroversielle våpen. Dekning 2023: 83.97%	Gjelder investeringer i Landkreditt Aksje Global som investerer i bl.a. ETFer. Vi er i dialog med ETF leverandørene mtp. underliggende investeringer. Landkreditt Aksje Global er et artikkel 6 fond.

## Indikatorer som gjelder for investeringer i stater og overnasjonale enheter

Indikator for negative påvirkninger på bærekraft		Parameter	Påvirkning 2023	Påvirkning 2022	Redegjørelse	Tiltak som er truffet, planlagte tiltak og mål for neste referanseperiode
Miljø	15. Klimagassintensitet	Klimagassintensitet i land som det er investert i	N/A	N/A	Ikke relevant da Landkreditt Forvaltning ikke har investeringer i stater og overnasjonal enheter.	
Sosiale aspekter	16. Land som det er investert i, og der sosiale rettigheter er krenket	Antall land som det er investert i, og der sosiale rettigheter er krenket (absolutt tall og relativt tall dividert med alle land som det er investert i), som omhandlet i internasjonale traktater og konvensjoner, FNs prinsipper og, dersom det er relevant, nasjonal rett	N/A	N/A		

## Indikatorer som gjelder for investeringer i fast eiendom

Indikator for negative påvirkninger på bærekraft		Parameter	Påvirkning 2023	Påvirkning 2022	Redegjørelse	Tiltak som er truffet, planlagte tiltak og mål for neste referanseperiode
Fossilt brensel	17. Klimagassintensitet	Andel av investeringer i fast eiendom som er involvert i utvinning, lagring, transport eller produksjon av fossilt brensel	N/A	N/A	Ikke relevant da Landkreditt Forvaltning ikke har investeringer i fast eiendom.	
Energi-effektivitet	18. Eksponering mot ikke energieffektiv fast eiendom	Andel av investeringer i ikke energieffektiv fast eiendom	N/A	N/A		

Ytterligere klimarelaterte indikatorer og andre miljørelaterte indikatorer

KLIMARELATERTE INDIKATORER OG ANDRE MILJØRELATERTE INDIKATORER

Indikator for negative påvirkninger på bærekraft	Parameter	Påvirkning 2023	Påvirkning 2022	Redegjørelse	Tiltak som er truffet, planlagte tiltak og mål for neste referanseperiode	
Indikatorer som gjelder for investeringer i foretak som det er investert i						
Utslipp	4. Investeringer i selskaper uten tiltak for reduksjon av CO2 utslipp	Andel av investeringer i foretak som det er investert i, uten tiltak for reduksjon av CO2 utslipp som tar sikte på tilpasning til Parisavtalen	21.22%	N/A	Andel av investeringer i selskaper som er investert i som ikke har karbonreduksjonsinitiativer rettet mot å oppfylle Parisavtalen. Dekning 2023: 85.29%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.

Ytterligere indikatorer på området sosiale spørsmål og personalspørsmål samt spørsmål knyttet til respekt for menneskerettigheter og bekjempelse av korrupsjon og bestikkelser

INDIKATORER PÅ OMRÅDET SOSIALE SPØRSMÅL OG PERSONALSPØRSMÅL SAMT SPØRSMÅL KNYTTET TIL RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHETER OG BEKJEMPELSE AV KORRUPSJON OG BESTIKKELSER

Indikator for negative påvirkninger på bærekraft	Parameter	Påvirkning 2023	Påvirkning 2022	Redegjørelse	Tiltak som er truffet, planlagte tiltak og mål for neste referanseperiode	
Indikatorer som gjelder for investeringer i foretak som det er investert i						
Menneskerettigheter	9. Ingen retningslinjer for menneskerettigheter	Andel av investeringer i foretak uten retningslinjer for menneskerettigheter	5.79%	N/A	Andel av investeringer i enheter uten menneskerettighetspolitikk. Dekning 2023: 86.37%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.
Bekjempelse av korrupsjon og bestikkelser	15. Ingen retningslinjer for bekjempelse av korrupsjon og bestikkelser (%)	Andel av investeringer i foretak uten retningslinjer for bekjempelse av korrupsjon og bestikkelser i samsvar med FNs konvensjon mot korrupsjon	4.78%	N/A	Andel av investeringer i enheter uten retningslinjer for antikorrupsjon og antibestikkelse i samsvar med FNs konvensjon mot korrupsjon. Dekning 2023: 86.37%	Landkreditt Forvaltning søker å øke dekning for neste referanseperiode.

## **Andre indikatorer for de viktigste negative påvirkningene på bærekraftsfaktorer**

Landkreditt Forvaltning AS vil rapportere på bærekraftfaktor 2.4, for det vil hjelpe oss med å kartlegge hvordan selskapene i vår portefølje arbeider med bærekraft.

Landkreditt Forvaltning AS vil også rapportere på bærekraftsfaktorene 3.9 og 3.15, for disse indikatorene er relevante for den norske Åpenhetsloven.

## **Beskrivelse av retningslinjer for å identifisere og prioritere de viktigste negative påvirkningene på bærekraftsfaktorer**

For å være en ansvarlig forvalter benytter vi følgende virkemidler:

1. ESG integrering
2. Eksklusjoner
3. Aktiv eierskapsutøvelse

### 1. ESG integrering

Vår forvaltningsstrategi går ut på å velge de selskapene vi mener er lønnsomme og veldrevne ikke bare i dag, men også i fremtiden. Dette kaller vi økonomisk bærekraftig forvaltning. For Landkredittfondene innebærer bærekraft at selskapsledelsen gjennomfører de nødvendige tiltak for å sikre at selskapet videreutvikler sin nåværende markedsposisjon. Vi overvåker selskapenes målsetninger og ambisjoner på bærekraftsområdet, og er en del av våre vurderinger. Det er viktig for oss at selskapene har et aktivt forhold til arbeidet med sine bærekraftsmål. Vi følger opp selskapenes arbeid med bærekraftsmålene gjennom vårt bærekraftsbibliotek.

### 2. Eksklusjoner

I våre bærekraftsvurderinger av selskapene søker vi å utelukke selskaper som tar uakseptabel risiko basert på forhold knyttet til bla. alvorlig miljøskade, brudd på menneskerettigheter, herunder barnarbeid og arbeidstakerrettigheter, grov korrupsjon og andre grove brudd på grunnleggende etiske normer. I dette arbeidet baserer vi oss bla. på anerkjente normer og standarder fra FNs Global Compact og rådene fra Etikkrådet for Statens pensjonsfond Utland

Landkredittfondene ekskluderer selskaper fra investeringsuniverset dersom de:

- produserer våpen som ved normal anvendelse bryter med grunnleggende humanitære prinsipper
- har gambling som hovedvirksomhet
- driver med tobakksproduksjon
- produserer pornografisk materiale
- er i brudd med Statens Pensjonsfond Utlands eksklusjonsliste
- Selskaper som har en vesentlig andel av sine inntekter fra kullbasert kraft produksjon og oljesand blir også tatt ut av investeringsuniverset

### 3. Aktiv eierskapsutøvelse

Ved siden av å utelukke selskaper direkte fra vårt investeringsunivers, ønsker vi gjennom utøvelse av aktivt eierskap å kunne påvirke selskapene i en bærekraftig retning. Dette gjøres gjennom direkte dialog med selskapene, stemmegivning på utvalgte generalforsamlinger og/eller i obligasjonseiermøter – og dessuten gjennom samarbeid med bransjeforeninger, investorgrupperinger med sammenfallende interesser mv. I eierskapsdialogen tar vi utgangspunkt i prinsippene til Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES).

#### **Retningslinjer for engasjement**

Gjennom utøvelse av aktivt eierskap ønsker vi å kunne påvirke selskaper i en bærekraftig retning. Dette gjøres gjennom direkte dialog med selskapene, stemmegivning på utvalgte generalforsamlinger og/eller i obligasjonseiermøter – og dessuten gjennom samarbeid med bransjeforeninger, investorgrupperinger med sammenfallende interesser mv. I eierskapsdialogen tar vi utgangspunkt i prinsippene til Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES). Vår retningslinje for utøvelse av stemmerett er tilgjengelig på vår nettside.

#### **Henvisninger til internasjonale standarder**

Landkredittfondene ekskluderer selskaper fra investeringsuniverset dersom de er i brudd med Statens Pensjonsfond Utlands eksklusjonsliste. Vi baserer oss også på anerkjente normer og standarder fra FNs Global Compact og rådene fra Etikkrådet for Statens pensjonsfond Utland. Gjennom vår ESG-sjekkliste sikrer vi at alle nye selskaper vi investerer i følger OECD- retningslinje for flernasjonale selskaper, FNs retningslinjer for næringsliv og menneskerettigheter og/eller ILO-konvensjonene. Vi sjekker også om eksisterende selskaper i porteføljene våre følger disse internasjonale standardene, som hjelper oss i vårt arbeid med Åpenhetsloven. Landkreditt Forvaltning rapporterer også på sitt arbeide med ansvarlig og bærekraftig forvaltning til UNPRI (FNs prinsipper for ansvarlige investeringer).

#### **Historisk sammenligning**

Den tidligste historiske sammenligningen kommer i juni 2025.